
1/5 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPE017/172 del 18.10.2024 

 

DIPARTIMENTO: Dipartimento Infrastrutture Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO: Genio Civile di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO: Tecnico 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO N.3 - AMBITO CHIETINO-ORTONESE, ai sensi 

dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, secondo le modalità di cui al comma 4) lett. a), 

per lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione idraulica sui 

corsi d’acqua di competenza del Servizio Genio Civile di Chieti per il triennio 

2023-2025. CIG QUADRO: A00E82A74E. 

RETTIFICA della Determina N. DPE017/105 del 26.06.2024 già modificata 

dalla successiva Determina n. DPE017/136 del 30.08.2024. 

 

ACCORDO QUADRO N.3 - AMBITO CHIETINO-ORTONESE, ai sensi 

dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, secondo le modalità di cui al comma 4) lett. a), per 

lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione idraulica sui corsi 

d’acqua di competenza del Servizio Genio Civile di Chieti per il triennio 2023-

2025. CIG QUADRO: A00E82A74E. Fiume Foro: opere di protezione spondale, 

manutenzione in corrispondenza dei ponti ed attraversamenti. Ripulitura alveo da 

vegetazione arborea e rimozione materiale. CUP: C47G24000140001. 

Determinazione a Contrarre di cui al comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs,vo 36/2023 e 

determinazione di aggiudicazione dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs.vo 36/2023 per il servizio di Coordinatore Sicurezza 

in fase di Progettazione CSP, in fase di Esecuzione CSE, Rilievi ed impegni di 

spesa. CIG (AFFIDAMENTO SERVIZI): B2444D46C7 

RETTIFICA della Determina N. DPE017/113 del 11.07.2024. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

A.  RETTIFICA DELLA DETERMINA N. DPE017/105 DEL 26.06.2024 GIÀ 

MODIFICATA DALLA SUCCESSIVA DETERMINA N. DPE017/136 DEL 

30.08.2024 
 

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. DPE017/105 del 26.06.2024 lo scrivente Servizio 

Regionale:  

- ha accertato la somma complessiva di €. 300.000,00 riferita all’Accordo Quadro n.3 Ambito Chietino-

Ortonese per gli interventi stanziati dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, in 

seguito alla Variazione di Bilancio avvenuta con Deliberazione di Giunta Regionale n. 245 del 

09/05/2024, sul capitolo unico dedicato n. 45030.1/E, sulla base della nota prot. n. 026199/24 del 

25.06.2024 con la quale il Servizio Difesa del Suolo DPE013 ha comunicato di provvedere 

all’accertamento e della Convenzione sottoscritta in data 23.11.2023 dal Segretario dell’Autorità di 



2/5 

 

Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale ed il Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

DPE della Giunta Regionale d’Abruzzo, con la quale si confermano i finanziamenti per i n.3 interventi di 

competenza del Servizio del Genio Civile di Chieti sul F.Alento, F.Foro e F. Moro, ciascuno per 

l’importo di €. 100.000,00, per complessivi €. 300.000,00;  

- ha dato mandato al Servizio Ragioneria Generale DPB014 della Giunta Regionale di impegnare 

relativamente all’Accordo Quadro n.3 Ambito Chietino-Ortonese, l’importo complessivo di 

€.262.454,24, dato dalla somma di €.210.716,79 per i lavori aggiudicati all’Operatore Economico 

COGEMA S.R.L (di cui €. 173.418,61 per i lavori “principali” ed €.37.298,19 per i richiamati lavori 

“aggiuntivi”), dalle relative aliquote IVA per complessivi €.46.357,69, dalla quota dell’incentivo per 

funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 per €. 5.129,76 e dal contributo obbligatorio all’ANAC per 

€.250,00, sul capitolo di spesa n. 152221 art. 1 per l’esercizio finanziario 2024, come riportato nella 

seguente tabella: 

 
 

DATO ATTO CHE con alla data del 30.08.2024 non risultava ancora impegnato alcun importo di quelli 

stabiliti con detta Determina DPE017/105 del 26.06.2024; 

 

VISTA la Determinazione DPE017/136 del 30.08.2024 con la quale si è stabilito DI RETTIFICARE, per 

le motivazioni in essa riportate ed alle quali si rimandano, quanto deciso nella precedente Determinazione 

n. DPE017/105 del 26.06.2024 riguardo all’assunzione degli impegni di spesa, sostituendo integralmente 

il punto 3. del determinato con la PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA come segue: 
 

- 3. DI RICHIEDERE LA PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA relativi ai Lavori in 

oggetto per €.210.716,79, compresa la relativa quota IVA al 22% per €.46.357,69, nonché 

€.5129,76 per la corrispondente quota di incentivo per funzioni tecniche (2% su 

€.210.716,79), per complessivi €.262.204,24, come di seguito indicato: 
 

CREDITORE Prenotazione Impegno di Spesa 

Capitolo 152221.1 – 2024 

 

COGEMA SRL €. 210.716,79 

ERARIO  

(IVA al 22% sui lavori) 
€. 46.357,69 

INCENTIVI  

(art. 45 D.Lgs 36/23 - 2% sui lavori) 

 

€. 5.129,76 

TOTALE €. 262.204,24 

 

TENUTO CONTO che con detta Determinazione DPE017/136 del 30.08.2024 non è stata apportata 

nessun’altra indicazione e/o variazione; 

 

VISTO il punto 2. del determinato della Determina DPE017/105 del 26.06.2024 con il quale si era stabilito 

“di accertare la somma complessiva di €. 300.000,00 riferita all’Accordo Quadro n.3 Ambito Chietino-

Ortonese per gli interventi stanziati dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, in seguito 

alla Variazione di Bilancio avvenuta con Deliberazione di Giunta Regionale n. 245 del 09/05/2024, sul 

capitolo unico dedicato n. 45030.1/E”;  



3/5 

 

 

RITENUTO necessario annullare l’anzidetto punto 2. del determinato della Determinazione DPE017/105 del 

26.06.2024 alla luce della rettifica apportata con la successiva Determinazione DPE017/136 del 30.08.2024 

riguardo alla nuova disposizione di una prenotazione di impegno di spesa, che non può sussistere con detta 

precedente decisione di accertamento; 

 

 

 
B.  RETTIFICA DELLA DETERMINA N. DPE017/113 DEL 11.07.2024 

 
VISTA inoltre la DPE017/113 del 11.07.2024 con la quale si è proceduto all’affidamento del servizio di 

ingegneria indicato in oggetto ed ai relativi impegni di spesa sul capitolo di spesa 152221.1 per 

l’esercizio finanziario 2024; 

 

CONSIDERATO che l’anzidetto capitolo di spesa 152221.1 risulta un capitolo vincolato, per cui alle 

relative disposizioni che riguardano importi da impegnare devono corrispondere al contempo quelli 

dell’accertamento per le stesse somme; 

 

PRESO ATTO che nella DPE017/113 del 11.07.2024 rispetto all’impegno ordinato a favore dell’.OE. 

ing. R. Ciancio per complessivi €.6.294,02, per l’incarico per le attività specialistiche dei servizi di ingegneria 

per l’intervento sul Fiume Foro nell’Accordo Quadro N.3, NON è stato disposto allo stesso tempo 

l’accertamento per la medesima somma; 

 

RITENUTO pertanto che occorre procedere ad una RETTIFICA della citata DPE017/113 del 

11.07.2024, INTEGRANDO nel determinato il punto 7.bis, come di seguito si riporta: 

 

“7.bis.  DI ACCERTARE la citata somma complessiva di €.6.294,02 di cui al precedente punto 5. sul 

capitolo di entrata 45030.1/E dell’esercizio finanziario 2024, sulla base della nota prot. n. 

026199/24 del 25.06.2024 con la quale il Servizio Difesa del Suolo DPE013 ha comunicato di 

provvedere all’accertamento e della Convenzione sottoscritta in data 23.11.2023 dal Segretario 

dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale ed il Direttore del Dipartimento 

Infrastrutture e Trasporti DPE della Giunta Regionale d’Abruzzo, con la quale si confermano i 

finanziamenti per i n.3 interventi di competenza del Servizio del Genio Civile di Chieti sul 

F.Alento, F.Foro e F. Moro, ciascuno per l’importo di €. 100.000,00, per complessivi 

€.300.000,00;”  

 

VALUTATO di CONFERMARE TUTTI GLI ALTRI PUNTI del determinato della medesima 

DPE017/113 del 11.07.2024; 

 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

ATTESTATA quindi la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti 

tecnici-amministrativi di competenza di questo Servizio; 

 

CONSIDERATO che l’atto di impegni di spesa deve essere inoltrato, mediante il Sistema Documentale 

interno Archiflow, al competente Servizio Ragioneria Generale DPB014 del Dipartimento Risorse DPB della 

Giunta Regionale, il quale diventerà esecutivo in tal senso con la trasformazione in impegni con l’iscrizione 

dei relativi estremi in contabilità mediante l’applicativo gestionale contabile TINN; 

 



4/5 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con 

prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione 

dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO che la pubblicazione della presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”, in adempimento del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del 

D.Lgs n. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione; 

 

2. DI RETTIFICARE, per i motivi in premessa, la Determinazione DPE017/105 del 26.06.2024 

ELIMINANDO il punto 2. del determinato con il quale si era deciso di accertare la somma 

complessiva di €. 300.000,00 sul capitolo di entrata 45030.1; 

 

3. DI CONFERMARE la rettifica della Determinazione DPE017/105 del 26.06.2024 operata con la 

successiva Determina DPE017/136 del 30.08.2024 riguardo al punto 3 del determinato, con la 

richiesta di prenotazione di impegno di spesa per complessivi €. 262.204,24 così come segue: 
 

- 3. DI RICHIEDERE LA PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA relativi ai Lavori in 

oggetto per €.210.716,79, compresa la relativa quota IVA al 22% per €.46.357,69, nonché 

€.5129,76 per la corrispondente quota di incentivo per funzioni tecniche (2% su 

€.210.716,79), per complessivi €.262.204,24, come di seguito indicato: 
 

CREDITORE Prenotazione Impegno di Spesa 

Capitolo 152221.1 – 2024 

 

COGEMA SRL €. 210.716,79 

ERARIO  

(IVA al 22% sui lavori) 
€. 46.357,69 

INCENTIVI  

(art. 45 D.Lgs 36/23 - 2% sui lavori) 

 

€. 5.129,76 

TOTALE €. 262.204,24 

 

4. DI RETTIFICARE la Determinazione DPE017/113 del 11.07.2024, INTEGRANDO nel 

determinato il punto 7.bis, come di seguito si riporta: 

 

“7.bis.  DI ACCERTARE la citata somma complessiva di €.6.294,02 di cui al precedente punto 5. sul 

capitolo di entrata 45030.1/E dell’esercizio finanziario 2024, sulla base della nota prot. n. 

026199/24 del 25.06.2024 con la quale il Servizio Difesa del Suolo DPE013 ha comunicato di 

provvedere all’accertamento e della Convenzione sottoscritta in data 23.11.2023 dal Segretario 



5/5 

 

dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale ed il Direttore del Dipartimento 

Infrastrutture e Trasporti DPE della Giunta Regionale d’Abruzzo, con la quale si confermano i 

finanziamenti per i n.3 interventi di competenza del Servizio del Genio Civile di Chieti sul 

F.Alento, F.Foro e F. Moro, ciascuno per l’importo di €. 100.000,00, per complessivi 

€.300.000,00;”  

 

5. DI CONFERMARE TUTTI GLI ALTRI PUNTI del determinato della medesima 

Determinazione DPE017/113 del 11.07.2024; 

 

6. DI PROCEDERE all’inoltro della presente Determina sia al competente Servizio Ragioneria 

Generale DPB014 del Dipartimento Risorse DPB della Giunta Regionale per: 

- la conferma della necessaria prenotazione degli impegni di spesa di cui al precedente punto 3.; 

- l’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi €.6.294,02 a beneficio dell’.OE. ing. R. 

Ciancio sul Capitolo di Spesa 152221.1 dell’esercizio finanziario 2024 a seguito 

dell’accertamento operato con il sopra citato punto 7.bis per la medesima somma sul Capitolo di 

Entrata 45030.1/E; 

che al Servizio Entrate DPB006 del Dipartimento Risorse DPB della Giunta Regionale per le 

specifiche competenze ed adempimenti; 

 

7. DI DISPORRE che la presente Determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo “Amministrazione Trasparente”, nella Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, in 

adempimento del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 

36/2023. 

 

 

L’Estensore 

(A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo) 

firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(Ing. Raffaele Spilla) 

firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio  

 (Ing. Vittorio Di Biase) 

firmato digitalmente 

 

  


		2024-10-18T13:22:47+0200
	VITTORIO DI BIASE




